[image: Описание: C:\Documents and Settings\Admin\Мои документы\ДНР герб.png]
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А.РЫБАЛКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОРЕЗ» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
Донецкая Народная Республика, г.о. Торез, пгт. Пелагеевка, улица Молодежная, дом 10
тел. +7(949) 409-53-01 e-mail:  moushkola8imd@eandex.ru ИНН 9304009918

П Р И К А З

             от 23.01.2025							           № 13

Об утверждении Плана мероприятий
по профилактике употребления
психоактивных веществ и укрепления
ценностей здорового образа жизни среди
учащихся школы на 2025 год

В целях профилактики употребления наркотических и психотропных веществ среди обучающихся обшеобразовательного учреждения, формирования навыков здорового образа жизни, в соответствии с Концепцией профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде до 2025 года и планом мероприятий по ее реализации до 2025 года, утвержденных 15 июня 2021 года Министерством просвещения Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), Положением об отделе образования, утвержденного Распоряжением главы администрации городского округа Торез от 06.01.2024 № 53 (с изменениями),приказом отдела образования администрации городского округа Торез Донецкой Народной Республики от 17.01.2025 № 16 «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике употребления психоактивных веществ и укрепления ценностей здорового образа жизни в государственных образовательных учреждениях ДНР, расположенных на территории муниципального образования г.о. Торез ДНР, на 2025 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике употребления
психоактивных веществ и укрепления ценностей здорового образа жизни среди учащихся школы на 2025 год (далее – План мероприятий) (Приложение 1).
2. Классным руководителям 1-11 классов, социальном психологу Комерженко Е.А., педагогу-психологу Севрюковой О.Н.:
2.1 обеспечить выполнение Плана мероприятий (срок: постоянно);
[bookmark: _GoBack]2.2 внести мероприятия Плана в Программу воспитания класса, в годовой план работы психолога, социального педагога до 25.01.2025 года
2.3. Отчет о выполнении Плана мероприятий предоставлять заместителю директора по УВР Ситниковой Е.В. 1 раз в полугодие до 10.06.2025 и до 10.12.2025 года
3. Заместителю директора по УВР Ситниковой Е.В., социальному педагогу Комерженко Е.А. отчет о выполнении Плана мероприятий направлять 1 раз в полугодие, до 15 июня и 15 декабря 2025 года в отдел образования администрации городского округа Торез на адрес электронной почты:torez.otdelobrazovanya@yandex.ru по установленной форме (Приложение 2).
3. Координацию работы по выполнению данного приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Ситникову Е.В.,контроль - оставляю за собой.

                               Директор                       Ю.В. Боровкова

Приложение 1

	УТВЕРЖДЕН
приказ ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ»
от 13.01.2025 № 13______

План мероприятий по профилактике употребления
психоактивных веществ и укрепления ценностей здорового образа жизни среди учащихся школы на 2025 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения

	Ответственные

	1
	Заседание Совета профилактики девиантного поведения подростков с приглашением родителей, чьи дети замечены в употреблении психоактивных веществ
	по мере
необходимости

	Члены Совета профилактики

	2
	Организация мероприятий, бесед посвящённых укреплению ценностей здорового образа жизни; профилактика употребления психоактивных веществ (в том числе воспитательного характера):

	в течение года

	2.1.
	Беседы:
«Правонарушения и ответственность за них» (5-8 классы),
«Уголовная ответственность несовершеннолетних» (9-11 класс)

 Январь 2025 года
	Классные руководители,  социальный педагог

	2.2.
	Беседа «Правда и ложь об алкоголе» (6-9 классы)
	Январь 2025 года
	Классные руководители

	2.3.
	Цикл бесед о вреде наркотиков «Ты попал в беду» (8-11 классы)
	Февраль 2025 года
	Социальный педагог

	2.4.
	Семинары с элементами тренинга по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма.
	Февраль 2025 года
	 Классные руководители, социальный педагог, педагог- психолог

	2.5.
	«За здоровый образ жизни» просмотр видеофильмов по плану социального педагога (1-11 классы)
	В течение года
	социальный педагог

	2.6.
	Конкурс рисунков
1-7 кл. «Мы за здоровый образ жизни»
8-11 кл. «Мы выбираем жизнь!»
	Март 2025 года
	Классные руководители

	2.7.
	Выпуск листовок, памяток по пропаганде ЗОЖ
	Март 2025 года
	Социальный педагог

	2.8.
	 Акция «Спорт – альтернатива пагубным привычкам» среди учащихся 1-4 классов и 5-11 классов
	Апрель 2025 года
	Социальный педагог, классные руководители

	2.9.
	Акция «Нет табачному дыму!»
	Апрель 2025 года
	Классные руководители, социальный педагог

	2.10.
	Неделя пропаганды знаний о здоровом образе жизни.
	Май 2025 года
	Классные руководители, социальный педагог

	2.11.
	Спортивные соревнования (1-11 кл.)
	Май 2025 года
	учителя физической культуры, классные руководители, педагог-организатор

	3
	Тематические классные часы по профилактике употребления психоактивных веществ:
	ежемесячно
	классные руководители

	3.1.
	5-6 классы:
· Алкоголь и его последствия.
· Береги свое здоровье.
· Вредные привычки. Как их побороть?
· Вред от курения.
· Запреты на табак и алкоголь.
· Мое отношение к курению.
· О привычках вредных и полезных.
· Дискуссия о вреде курения и спиртных напитков.
· Никотин – враг здоровья человека.
· Почему вредно курить.
· Суд над наркоманией.
· Спорт в жизни человека.
· Что такое ЗОЖ?
	ежемесячно
	классные руководители
5-6 классов

	3.2.
	7-9 классы:
· Береги свое здоровье.
· Алкоголизм – проблема социальная и экономическая.
· Алкоголь. Привыкание организма к алкоголю.
· Вредные привычки. Наркомания и ее последствия.
· Вредные привычки. Как их побороть?
· Виды наркотической зависимости.
· Вред от курения.
· Запреты на табак и алкоголь.
· Как можно избавиться от наркотической зависимости.
· Мое отношение к курению.
· Наркомания. Мое отношение.
· О привычках вредных и полезных.
· Дискуссия о вреде курения и спиртных напитков.
· Никотин – враг здоровья человека.
· Почему вредно курить.
· Суд над наркоманией.
· Спорт в жизни человека.
· Что такое ЗОЖ?
	ежемесячно
	классные руководители
7-9 классов

	3.3.
	10-11 классы:
Алкоголизм – проблема социальная и экономическая.
Алкоголь – враг живой клетки.
Вредные привычки. Наркомания и ее последствия.
Вредные привычки. Как их побороть?
Виды наркотической зависимости.
Вред от курения.
Как можно избавиться от наркотической зависимости.
Наркомания. Мое отношение.
Наркотики и СПИД.
Почему вредно курить.
Спорт в жизни человека.
Что такое ЗОЖ?
Я ответственен перед собой.
	ежемесячно
	классные руководители
10-11 классов

	4
	Тематические родительские собрания с целью информирования родительской общественности по вопросам профилактики употребления психоактивных веществ:
- «Подросток и наркотики»;
- «Курить или не курить?»
«Организация занятий школьника по укреплению здоровья и привитию здорового образа жизни» (с приглашением  специалистов)
	Март, май 2025
	классные руководители

	5
	Рейды по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, социального сиротства
	в течение года
	Классные руководители, социальный педагог, школьный инспектор по охране детства

	6
	Разработка и реализация мероприятий, направленных на привлечение молодежных и добровольческих (волонтерских) организаций к мероприятиям по укреплению ценностей здорового образа жизни, несовместимых с употребления психоактивных веществ, в том числе
формирования нравственных установок, популяризации здорового образа жизни
	постоянно
	Классные руководители, социальный педагог, педагог- психолог

	7
	Всероссийская акция «СТОП ВИЧ/СПИД» Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню борьбы со СПИДом
Информационная кампания по профилактике ВИЧ- инфекции «Знать, чтобы жить!»
Просмотр видеоматериалов по профилактике алкоголизма, наркомании,
СПИД/ВИЧ-инфекции, употребления психоактивных веществ
	ноябрь-декабрь 2025
	Классные руководители, социальный педагог, педагог- психолог, педагог-организатор

	8
	Оформление (обновление) информационных стендов и уголков здоровья, содержащих информацию по пропаганде здорового
образа жизни
	Январь, сентябрь 2025
	Классные руководители, социальный педагог, педагог- психолог, педагог-организатор

	9
	Социально- психологическое тестирование обучающихся на предмет раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ
	в соответствии с графиком,
сентябрь-ноябрь 2025
	Социальный педагог,педагог-психолог

	10
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у детей установок на здоровый образ жизни,
предупреждение зависимостей,
правонарушений, безопасного поведения
	в течение года
	Классные руководители, педагог-организатор, советник директора по воспитанию

	11
	Организация и проведение международного фестиваля-конкурса социальной рекламы «Выбери жизнь»
	в соответствии с графиком
	Классные руководители, педагог-организатор

	12
	Реализация программ и мероприятий, пропагандирующих ценности семьи, защищенного детства, нетерпимости ко всем формам жестокого обращения с детьми и насилия в отношении детей, а также формирующих навыки здорового образа жизни подрастающего поколения, отказа подростков от потребления табачной, алкогольной, наркотической продукции и психоактивных веществ:
-Программа антинаркотической направленности «Здоровое поколение»;
- Программа для учащихся начальных классов «Мы за ЗОЖ!»;
- Программа для учащихся 5-9 классов «Береги свое здоровье»
	в течение года
	Классные руководители,
социальный педагог

	13

	Вовлечение обучающихся в кружки, клубы, секции в целях привлечения обучающихся к творческой, спортивной и иной деятельности как альтернативы потреблению ПАВ и иному
противоправному поведению
Контроль за внеурочной занятостью учащихся
	в течение года
	Классные руководители, руководители школьных кружков и секций

 Приложение 2

	УТВЕРЖДЕН
приказ ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ»
от 13.01.2025 № 13

Отчет
(наименование государственного образовательного учреждения)
о выполнении Плана мероприятий по профилактике употребления психоактивных веществ
в ГБОУ «ШКОЛА № 8 ИМ.Д.А. РЫБАЛКО Г.О. ТОРЕЗ»
на 2025 год
за период

	№ пп
	Наименование мероприятия Плана
	Срок исполнения по Плану
	Срок исполнения по факту
( дд.мм.гг)
	Краткое описание проведенных
мероприятий
	Исполнитель с указанием должности
	Краткое описание достигнутого результата

image1.png